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[Socialministeren.] 
dette Udvalg altsaa under dette Ministerium, 
og jeg skal nu henlede Indenrigsministerens 
Opmærksomhed paa Sagen samt drage Om- 
sorg for, at Spørgsmaalet ved Samvirken 
mellem de to Ministerier kommer frem til 
næste Vinter ved Forarbejderne til For- 
sørgelseslovgivningens Revision. 

Endelig omtalte det ærede Medlem Hr. 
Lundberg de mange Stilladsulykker, der 
overgaar Bygningshaandværkere paa Grund 
af daarlige Stilladser, og han henstillede til 
Socialministeren, eventuelt Indenrigsmini- 
steren, at foranledige, at der førtes et 
effektivt Tilsyn med Stilladserne. 

Stilladser ved Bygningsarbejde falder 
efter den nugældende FabÚklovgivning ikke 
ind under Arbejds- og Fabriktilsynet, Social- 
ministeren har saaledes ikke efter den nu- 
gældende Fabriklovgivning Mulighed for at 
føre Tilsyn. Hvad angaar Bygningslovgiv- 
ningen, er Forholdet det, at Stilladser, Af- 
stivning og lignende skal ha ve tilstrækkelig 
Styrke og anbringes og benyttes, af duelige 
og paalidelige Folk, og det er Bygnings- 
myndighederne, der skal føre Tilsyn med, 
at disse almindelige Regler overholdes. 

I større Kommuner er der i Almindelig- 
- hed givet Bestemmelser i Bygningsvedtæg- 
terne om Enkeltheder vedrørende Opførelse 
af Stilladser. I hvilket Omfang saadanne 
specielle Regler skal indføres i de enkelte 
Kommuner, beror paa Kommunalbestyrel- 
sernes Bestemmelse, idet man, ikke har lov- 
mæssig Hjemmel til uden Kommunalbesty- 
relsernes Vedtagelse at fastsætte saadanne 
Særregler. 

Som Forespørgselen altsaa var for- 
muleret af det ærede Medlem, maa jeg sige, 
at det er nærmest Indenrigsministeriets 
Omraade, det vedrører, og jeg skal ogsaa 
her henlede min Kollega Indenrigsministe- 
rens Opmærksomhed paa Sagen, saaledes 
ät den kan blive taget op til nærmere Over- 
v e j e l s e .  ,  ;  

Hermed tror jeg at have besvaret de 
Henvendelser, der vedrører eller tangerer 
Socialministeriet; skulde der være glemt et 
eller andet, skyldes det alene det, at der ikke 
har foreligget Fortryk, og saa anmoder jeg 
ærede Medlemmer om at henvende sig til 
mig med vedkommende Forespørgsel privat. 

Landbrugsministeren (Bording): Det 
ærede Medlem Hr. Holstein var i sin tredie 
Tale atter inde paa en Omtale af de to store 
Arbejder, Opdyrkningen af Vildmosen og 
Afvandingen af Tønder Marsk. Før det 
ærede Medlem kom ind paa Omtalen heraf, 
var han saa venlig at fastslaa som sin 

Opfattelse, at han selv var langt mere 
værdig til at være Landbrugsminister end 
min Ringhed. Det er naturligvis et Spørgs- 
maal, jeg ikke ønsker at drøfte eller be- 
dømme, jeg tvivler ingenlunde om, at det 
ærede Medlem har den Opfattelse, men jeg 
tror, det er heldigt for Landbruget, at Væl- 
gerne har haft en anden Opfattelse. 

Angaaende Sagens Realitet vil jeg gerne 
udtale, at de Tal, jeg forleden anførte, er 
rigtige, det vil sige, at der er anvendt ca. 
800 Kr. pr. Td. Land til Opdyrkning af 
Vildmosen, dog saaledes, at der deri er 
indeholdt det Beløb, som medgik til Indkøb 
af Vildmosen. Det ærede Medlems Udtalel- 
ser, der findes i Folketingstidenden $p.' 1134, 
lyder saaledes 홢 med den højtærede For- 
mands Tilladelse vil jeg gerne citere et 
Par Linier 홢: 

홢alene Kultiveringen staar Staten i 
gennemsnitlig 760 Kr. pr. Td., Land". 

Det er ikke rigtigt, deri er indbefattet ogsaa 
det Beløb, som er medgaaet til Køb af 
Arealet. 

Dernæst oplyste jeg forleden, at de 
Udgifter, der vilde medgaa til selve Grund- 
forbedringen af Marsken ved Tønder, androg 
500 Kr. pr. Td. Land. Det er ogsaa rigtigt. 

Det ærede Medlem Hr. Holstein udtalte 
endvidere angaaende Spørgsmaalet om Vild- 
mosen, at de kultiverede Arealer i Vild- 
mosen i Aarenes Løb kun havde givet meget 
ringe Udbytte, kun 10 Kr. pr. Td. :Land., 
Jeg skal hertil sige, at det er omtrent 
nøjagtigt den samme Forrentning, som det 
almindelige Landbrug ifølge landøkono- 
misk Driftsbureaus Regnskab har givet i de 
samme Aar, og for sidste Sommer vil der 
formodentlig for Vildmosens Vedkommende 
vise sig en  betydelig forhøjet Forrentning. 

I de Aar, hvor Landbruget har givet 
saa ringe Renteudbytte, er det ikke mindst 
Arealer, der drives som Vildmosen, nemlig 
de Arealer, der anvendes til Fedning af 
Kreaturer, der har været nede paa den 
mindste Forrentning, og det er ganske 
naturligt, at Vildmosen  ̂viser det samme 
Resultat som det øvrige Landbrug. 

Man har i Sommer yderligere gjort den 홢. - 
Erfaring, at disse Arealer egnede sig ganske 
udmærket til Mælkeproduktion, saa det vil 
vist efterhaanden vise sig, at det ikke er 
saa daarlig en Forretning, som det ærede 
Medlem vil gøre det til. 

Det ærede Medlem sluttede sin Omtale 
af dette Spørgsmaal med at sige, at Jorden 
i Vildmosen er saa daarlig, at den er daar- 
- ligerc end almindelig Hedejord, at den 
næsten kom efter Sandklitterne, En saa- 
dan Udtalelse er saa ukorrekt og saa langt - 


